Ignorantia

ueritas et dolorosa tribulatio. ideo maxima est ignominia et confusio peccatoribus: et maxime diuitibus? huius mundi quam depu- tant ibidem: et quam ad illas penas et miseras perdematur. Tunc enim potest dici de quolibet damnato illud *Dee. iij.* Gloria eius in ignominia mutabo. Quia reuera quanto maior preces sit gloria dum florebat: tanto maior sequitur ignominia quam cadit. *i. Macha. j.* Secundum gloria eius multiplicata est ignominia eius. *Ubi breuiter amice peccatrici potest dici illud *Ezech. xxiij.* Dicitur est meretrici doliba. Ecce ego tradam te in manus eorum quos odisti: in manus de quibus facta est anima tua: et agent tecum in odio: et tollent omnes labores tuos: et dimittent te nudam et ignominia plena. et reuelabunt ignominia fornicationum tuarum. Sic igitur patet quod inuenit ignominia Infernalis. Vide de confusione et verecundia etc. Si Mundialis. vis adhuc dicere quod ignominia idem est quod confusio: verecundia obprobrium seu infamia valde magna. Et ideo ignominiosus dicitur ab in quod est nomen: et nomen quod est fama: quasi sine nomine seu fama. Et ideo nota quod in scriptura triplex confusio seu ignominia reperitur. vices.*

Ignominia continens gratiam. Prima est ignominia Ignominia que spectat ad culpam. quam in mundo vir iustus sustinet. Secunda est Ignominia que spectat ad penam. stus sustinet. Secunda est ignominia quam ob culpam impius continet. Tercia est ignominia que in penam damnatos detinet. Et sic dicam quod in scriptura reperit ignominia transitoria que est penitentium puerosorum. Ignominia destructoria que est delinquentium iniquorum. Ignominia permissoria que est beneficentium damnatorum. Dico igitur primo. quod est quedam ignominia temporalis et transitoria. Et ista est ignominia temporalis tribulationis quam sancti electi patiuntur in mundo: ut necessitate compulsi veniant ad salutem. Parum enim reputat pro ignominia filii pestilentis si dberaret in scolis. ut ex tali ignominia corrigatur: et tandem gloriam consequatur. Sicut enim dicit *Ecc. iij.* Est confusio adducens gloriam. Et de tali ignominia dicit in *ps.* Imple facies eorum ignominia: et queret nomen tuum domine. Secundo dico. quod est ignominia criminalis et confusoria seu destructoria. Et ista est ignominia peccati. nihil enim confusibilis est peccatum. Et ideo sicut videtur quod illi in mundo sunt ignominabiles et infames.

Qui prodiciose dominos respuunt. Sic vero dico spirituali. **Qui vituperose sese prostituunt.** ter. quod illi abominabiles. **Qui penuriose de bonis exiunt.** les possunt dici qui sunt **Qui presumptuose se stultos astruunt.** prodiciose pro peccatis et idolatriam. Sicut scilicet sunt illi qui deum proprium dominum derelinquunt et eius aduersario. scilicet dyabolo se pingunt. Unde de populo idolatro dicit *Exo. xxxij.* Quia aaron ipsum spolauerat propter ignominiam sordis. Et inter hostes nudum constituerat *Et Prover. xij. dicit.* Qui affligit patrem suum ignominiosus erit et infelix. Item illi qui sunt vituperosi pro abusu vel immundiciam. Quia scilicet omnes actus luxurie sunt ignominiosissimi. *Ubi etiam illa membra pudibunda ignominiosa nominantur.* Unde *Hiere. xiiij.* Mundaui femora tua contra faciem tuam: et apparuit ignominia tua. Et mulieri meretrici loquitur scriptura *Esa. lviij.* dicens. Reuelabitur ignominia tua: et videbitur obprobrium tuum. Item illi qui sunt penuriosi pro virtutum relictam copiam. quia scilicet sicut ille qui fuit diues et omnia vendens et in bonis expendens efficitur pauper: ignominiose viuit. Sic illi qui virtutes vendunt et expendunt et in bonis spiritualibus inopes fiunt: ignominiose quoque ad deum viuunt. Et ideo a deo et a sanctis contemni et vilipendi digni sunt. Unde *Trenoz. j.* Peccatum peccauit hierusalem propterea instabilis facta est. Omnes qui glorificabant eam: spreuerunt eam. quia viderunt ignominiam eius. Sequitur. *De. ppheta est vehementer non habens consolatorum.* Item illi qui sunt presumptuosi seu tumultuosi pro fatuaz insipientia. Unde *Prover. xvij.* Impius cum in profundum peccatorum venerit contemnet: et sequitur eum ignominia et obprobrium. Et *Prover. iij.* Stultorum exultatio ignominia. Ista est igitur ignominia criminalis. Tercio dico. quod est ignominia infernalis et damnatoria. Et de ista dicit *Dee. iij.* Gloria eius in ignominia commutabo. Et *i. Macha. j.* Secundum gloriam eius multiplicata est ignominia eius etc. Sufficit.

Ignorantia. Nota quod ignorantia nihil aliud est quam carentia scientie. Et est quodque vicium nature: quodque vicium persone. Homo enim naturaliter

est inscius et ignarus. Quis anima creatus a deo capax omnis scientie. Quia secundum Aristotelem. Nihil est difficile apud potentiam intellectus. ipsa tamen quando creatur est sine scientia actuali. Est enim sicut tabula rasa in qua nihil est depictum.

Distinguiamus igitur. quod est triplex ignorantia. scilicet quedam Naturalis. Primo igitur dico. quod est ignorantia naturalis. Criminalis. ralis: et est illa que nobis insita est a natura. Virtualis. Multa enim sunt que nobis natura scire nequeat. Et hoc fit ex nature debilitate: vel ex dei ordinatiua voluntate. Sicut enim quedam sunt animalia que naturaliter nascuntur ceca: sicut sunt canes. vulpes. lupi. leones. et generaliter omnia animalia rapacia et gulosa. Sic vere charissimi: nos alij quam nascimur sumus ceci: et naturaliter et originaliter ignorantibus: et quod debemus facere nescientes. Unde nota. quod nos naturaliter ignoramus. *ij. Regu. iij.* Ego sum puer paruulus ignorans egressum et introitum meum. scilicet.

Meritorum qualitatem. Ignoramus dico merito Futurorum veritatem. rum nostrorum qualitatem. **Mortis nostre propinquitatem.** Quia sicut dicit *Eccles. Mortuorum conditionem.* ix. Nescit homo vixit ante re vel odio dignus sit *Job iij. ca.* Mempe et si iustus homo fuerit: hoc ipsum ignorabit anima mea. **Item ignoramus futurorum veritates.** *Eccles. viij.* Multa inquit hominis afflictio: quia ignorat preterita et futura. **Item ignoramus mortis nostre propinquitatem.** *Bene. xvij.* Aides inquit quod semperim et ignorem diem mortis mee. **Item ignoramus mortuorum conditionem.** *Eccles. xj.* Ignoras que sit via spiritus. **Item ignoramus discussionem iudicij seu acceleratorem.** quia sicut dicit *Matth. xxiiij.* Veniet dominus serui illius hora qua ignorat: et parte eius ponet cum peccatoribus. Ignorantia enim istorum quinque charissimorum: est nobis insita naturaliter. quia scilicet nos non scimus quantum deo placeamus: nec quod de futuris dicemus: nec etiam quando moriemur. nec a quo post mortem ducemur. nec quando in iudicio discutiemur. Ista est ignorantia naturalis. Secundo dico. quod est ignorantia criminalis. Et ista est quam ignoramus que scire tenemur. Ignorantia enim facti quinque excusat. Quia scilicet omnia facta non possumus scire. et maxime si crassa non fuerit vel supina. Sed ignorantia iuris non excusat. Jus autem voco quicquid scire tenemur. sicut sunt illa que pertinent ad salutem. Ignorare enim talia est peccatum et periculosum. Sicut enim dicit *i. Cor. xiiij.* Si quis ignorat: ignorabitur. Sicut enim aues et animalia que habent visum debile facile capiuntur. quia scilicet non vident nec percipiunt rabetia venatorum ita quod in illis facilliter inuoluuntur. Sicut patet de lepore et annetis que aues sunt in sero volantes circa nemora: que in magnis rabetibus ab arboribus pendentibus capiuntur. Sic vere illi qui visum scientie et intelligentie pro ignorantiam habent debilem et obscuram: in rabetibus peccatorum et vicioz facilliter irretiuntur. Dum enim non vident nec intelligunt quod sit malum: ipsum fugere nequeunt nec vitare. Non enim cuitat malum: nisi prius cognitum. Et aduerte quod quadruplex est mala ignorantia. scilicet ignorantia Sperandorum. Ignorantia sperandorum est ignorantia bonorum paradisi que pro certo multum est periculosum. Illa enim si ignorat non appetitur. Sed de malis que nihil sperat de bonis futuris dicit *Job. xxiij.* Perfodiunt in tenebris domos et ignorauerunt. Ignorantia credendorum est ignorantia articuloz fidei et diuine scientie scripture. De qua *Roma. x.* Ignorantes inquit dei iusticiam: et suam volentes statuere: iusticie dei non sunt iudicati. Et *Esa. xxvij.* Sacerdos et ppheta ignorauerunt iudicium. Ignorantia agendorum est ignorantia operum bonorum que facere tenemur. De qua *i. Regum. xx.* dicitur. Quid ageret penitus ignorabat. Et *Psalm. j.* Coartor enim ex duobus et quid eligam ignoro. Et *i. Reg. xxvj.* Apparet quod stulte egerim: et ignorauerim multa nimis. Ignorantia cauendorum est ignorantia vicioz: et ignorantia infernalium tormentorum. De ignorantia peccatorum dicit *Prover. vij.* de illo iuvene qui pro mulierem irretitus erat multis sermonibus: statim eam sequitur. sicut bos ductus ad victimam. et quasi agnus lasciuens ignorans quod ad vincula stultus trabatur. De ignorantia vero tormentorum dicitur in *Psalm.* in persona peccatorum. **Congregata**

sunt sup me flagella et ignoravi. Et ideo breuiter videmus qd aues ignorantes laqueu capiuntur: et homines ignorantes insidias boium occurrunt. Sic dico qd illi qui ignorat pericula cauenda. scz laqueos viciu et insidias demonior: facilliter in vicijs inuoluuntur. et per damnationem perpetua moriuntur. ps. Veniant sup eum laqueus quz ignorat. Job xxij. c. Hec sunt igit tabernacula iniqui: et iste locus eius q ignorat. Ista est igitur ignorantia criminalis. Sed ista est periculosa et viciosa in quolibet viro iusto: multo fortius in prelato. Magis em dānificaret mūdus si sol efficeret obsecurus: qz si omnes alie stelle obscurarent. Sic maius ē rei publice iudicium. si sol. i. superior vel platus efficiat ignoras qd de alijs quibuscuqz. Et exēplifica sicut supra in pluribus locis. Esa. lviij. Pastores ignorauerūt intelligentiam Ideo dicit admiratiue Job. iij. Tu es magister in israel: et hec ignoras? Ista est igitur ignorantia criminalis.

Tercio dico. qd est ignorantia dīualis. Et ista est ignorantia bonoz simplicium. qui scz debent ignorare: et se et suos et sua. Se dico. Unde Lanē. j. Si ignoras te o pulcerrima mulierū: egredere et abi supple a peccato. Suos scilicet sunt illi qd per carnalem affectōem neminē cognoscūt. Deutro. xxxij. Dixit patri suo et matri suae: nescio vos. et fratribus suis ignoro illos. Sua insuper. sicut scz sunt illi qui cor in diuitijs nō apponūt: imo ipas ignorat et vilipēdūt. Tobie. v. Quō pecuniaz hanc exqram ignoro et. Vide supra de Leitate. et infra de Uisu. De umbra. De obscuritate. De illuminare. De luce. De lumie et similibz.

Ignoscere. Nota qd ignoscere idem est quod indulgere vel remittere. Dicitur autē ignoscere quasi nō noscere ab in et nosco. Ille em qui indulget et ignoscat iniurias sibi factas. videt obliuisci vel ignorare et nō noscere: vel pro oblitis et ignoratis. ignotis et nō recolis habere. Talis em ignotio spectat ad Deum. Ad deū dico. Iste em est sicut puer qui solo Justum. rīsa vel applausu: solo pomo vel solo troco i Impium. indulget et ignoscat homini se ledenti et sibi iniuriam facienti. Quia scz nunqz possum? tantū isti puero iniurasse. peccando: qm ignoscat cōtinuo: si sibi ariserimus cōuertendo: et applauserim? penitēdo. Qd bene videt dī cī Jone. iij. Abi rei audito malo quo delere volebat dñs inuitas: pcepit ieiunare: et indui sacco et clamare ad dominū diligenter dicēs. scz ista verba. Quis scit inqt si conuertat et ignoscat deus et. Ignoscere igit spectat ad deū.

Item ignoscere spectat ad iustum. Ad iustū em et generosus virū pertinet iniurias dimittere. et vbi plus vindicare potuit indulgere. Sillis ligno viridi. qd vbi plus calefacit magis efficit humidū et flexibile. Sic vere generosus et vir tuosus homo de qto plus calefacit et laesit iniurijs: tāto plus debet molliri flecti et inclinari misericordia et indulgētis. Magne em dītutis est qd homo tūc velit ignoscere quādo se sentit maioribz iniurijs tactū esse. Un Seneca dicit. Qd nobile genus vindicte ē ignoscere. Exemplo illius impatoris romani Pompey. Qui cū herodem regē iudee bello uicisset. et adductus an eum genua flexisset: et corona an pedes eius dimississet. Accepit eam impator: et reposuit in capite regis victi: dicens eiusdē esse potestatis regē vincere et facere. Bene igit dicit Seneca in libro de moribz: vt videtur. Alteri semp ignoscat: tibi nunqz. Vide si vis Senecā in libro de clementia ad Meronē: vbi multa allegat ad ppositū. Ignoscere igit spectat ad iustū. Item ignoscere spectat ad iniustū. Constat em qd peccator et iniustus sp indiget qd ignoscat eidem. Et ideo pari passu et iste debet ignoscere his qd iniuriant eidem. Intra illud Luce. vij. Date et dabitur vobis: dimitte et dimitte vobis. Et. iij. Reg. v. Ignoscat mihi dñs seruo suo. Qd est contra multos qd bene volūt sibi ignosci. s nūqz volūt ignoscere cuiqz. Figurati in illo seruo nequā qui a dño suo indulgentiā petijt et accepit: et tamē cōseruo suo voluit indulgere. sicut dicit Math. xvij. Quapropter fuit a dño dānatus et in tenebri exterioribus cōdemnat? Quia sicut peccator sibi vult ignosci: sic debet et ipe alijs misereri. Sicut dī Dan. iij. Peccata tua elemosinis redime. et iniquitates tuas misericordias pauperū. Forsitan ignoscat dñs delictis tuis. q. d. Si tu ignoscis: ille ignoscat et. Vide de Dimittere. Venia. Indulge-

tia. Parcere. Misereri et.

De Illius. Nota qd istud pnomē ille est pnomē relatiuū

Refert em temp ad aliud antecedēs. Et sic dico loquēdo moraliter: qd ille pot accipi in bono et in malo. Habet em ille in seipso quādam naturā nō sustentiuam: sed ad aliud vt dictum est relatiuam. Et sic dicam qd per ille intelligitur. Abustus. Iustus. Impius. Diabolus. Mundus

Abustus est ille qd cuncta iudicat. Primo igitur dicamus de ille in qtu signē xpm. Xps em Diabolus ē ille qd culpas duplicat. pprie dici potuit relatiuū. Habuit. n. aecedens deū patrem qtu ad diuinitatē. Virginē matrem qtu ad humanitatē. Et sic fuit relatiuū in qtu ipos in mūdum reculit p predicationis et fidei veritatē. Et sic dico. qd xps est filius illis plantis qd vocant agnate: quaz natura est fm Pliniū libro. xvj. ca. plij. Qd cum sedē suam nascē di. i. ppiaz nō habeant: in aliena viuant: sicut de vilco: polipodio. dolichos ac serpilo exemplificat ibidem. Sic vere iste ē ille qd quodāmodo agnat? i. simul natus fuit cum patre quo ad diuinitatē. Et fuit etiā agnat? matri. i. matri in situs et aliūde portat? quo ad humanitatē. Dicit em Plinius ibidē. Qd quicqd robor agnascit? seu quicqd aliūde in robore crescit et gignit? de celo missum credit. Quia reuera iste fuit de celo in vginem missus: et ibi in aliena sede genit? et format? Et sic sicut relatiuū in aecedēti fuit positus et fūdāt? Fuit igit xps ille. Un nōte charissim: qd h ē

Ille qd mōstrauit patris splēdozem. Et sic bene dico. qd ille ille et retulit multa. Refert igit ille ad patrem qui bunc generauit vt pater dicat illd Joban. xvj. Ille me clarificabit: qd de meo accipiet et annūciabit vobis. Item refert ad matrē quā purificauit. id est quā benedixit et purā seruauit. Ruth. iij. At ille. Benedicta es inqt a dño filia. Itē refertur ad mūdum cui pdicauit. Job. xij. Paracitus aut spūsanct? quē mittet pater in noie meo ille vos docebit omnia: et sugeret vob oia

Item refert ad cecos quos illuminauit: qd sicut dī Job. v. Ille erat lucerna ardens et lucens. Item refert ad infirmos quos ille curauit. Luce. iij. cap. At ille singulis manus imponens curauit illos. Item iste refertur ad virtutes quibus abundauit. Unde. iij. Regū. j. Cuius figure et habitus est vir ille: Sequitur. Vir pilosus et zona pellicea accinctus renibus. Vir em dicit a dītute. Item iste refertur ad corpus qd inhabitauit Eccl. xxiij. Quis est ille qui venit per agrū. Et Jobis. ix. Ille hō qui dī iesus spūtū fecit ex luto et limuit oculos meos et video. Lutū em ex spūto: est corpus ex terra et sanguine. (Virtute scz cui? huma nō genus qd cecum erat fuit illuminatum) Item iste refertur ad famā que hūc diuulgauit. qd scz ille fuit honestissimus et maxime fame. Un Job. j. Erat aut vir ille magnus inter oēs orientales iustus et rectus ac timens deū. Itē iste refert ad mortē qd ipm pstrauit. Un. ij. Macha. vj. Ille glōsam mortē amplectens volūtarie ibat ad suppliciu. Item iste refert ad celum qd recuperauit. scz cēdēdo. Un Iudicū. xix. At ille pstrgens cepit velles pficisci. Iste est em ille in quo est cōfidendū. Cui est cōfiscendū. Et cui obediendū. Et merito. Quia pcerto sicut dī Sap. iij. Qui cōfidūt in illo intelligēt veritatē et fideles in dilectōe ac quiescēt illi. Quia sicut dī in ps. Iusticia illius in filios filiōz bis qui seruāt testamentū eius. et memores sunt mandatorū illius ad faciendū ea. Et sic igit pēz quō xps poruit dici ille et quō fuit relatiuū ad multa. Ille igitur signē xpm.

Secūdo dico. qd ille signat iustū. Iustus em pot dici ille Et hoc qd ille vt dictū est: est pnomē relatiuū. Cōformatur em et refert ad suū aecedens: et ipm aecedens supponit signat et refert. Sic reuera vir iustus pot dici pnomē qd p noie: hoc est dictu: p xpo noiatissimo ponit. in qtu

scz pro ipso et ipsius fide: et iusticia contra malos predicat et eis opponit. Actu uero. Ego ostendam illi quod oporteat eum pro nomine meo pati. Et etiam in quantum pro ipso et loco ipsius plenus predicator vel superior ordinatur. *1. Cor. v. Pro christo legatione fungimur.* Donum igitur pro nomine. scilicet pro christo. Hic etiam dicitur ille pro nomine relatiuum. quia ipse habuit relationem ad suum antecedens. scilicet ad deum et prelatum. Ad platum ei in bonis moribus se conformando et obediendo. Ad deum ipsius dei fidem tenendo credendo et adorando. Iuxta illud *Beati. j. Ad imaginez et similitudine suam fecit illum.* Ipse etiam retulit et presentauit predicando et magnificando: et virtutes ipsorum in se exemplariter ostendendo. Bene igitur potest dici ille. Et maxime quia iste non solum est relatiuum. imo etiam aliquoties demonstratiuum. quia. scilicet iustus solet ut dicitur est antecedentes. scilicet deum et sanctos pres exemplariter ostendere: et via veritatis alijs verbo et ope demonstrare. *Ante illud predictum. Job. xliij. Ille vos docebit omnia.* Et. *iiij. Reg. vj. Et ille monstrabit ei locum.* Sic igitur possum dicere quod ille potest significare grandem perfectiorem. Est enim ille vocabulum generalissimum: sub quo possunt contineri omnes homines virtuosus. Unde de isto sancto possumus dicere. quod tanta fuit in illo perfectio quod non potuit proprio nomine nominari. Et ideo necesse fuit eum generali vocabulo nominari et nuncupari. Dicitur igitur fuit ille. De isto igitur ille possumus notare quod ille fuit

- Clarus in conuersatione.
- Carus in dilectione.
- Enarus in discretionem.
- Purus in affectione.
- Durus in correctione.
- Mirus in duratione.
- Mitis in responsione.
- Fortis in oratione.
- Tristis vel dulcis pro compassione.
- Plenus operatione.
- Altus contemplatione.
- Doctus in predicatione.
- Certus in locutione.
- Iustus in prelatione.
- Sanctus in religione.
- Promptus in subiectione.
- Letus in conuersione.
- Lutus in saluatione.

sancto. *Job. j. Non erat ille luctus ut testimonium phiberet de lumine.* Sed reuera boni sunt lumen et luminosi. quia scz in se lucent per gratiam et conuersiones: et alios illuminant per doctrinam et exemplorum representationem. Unde *Sap. x. dicitur de talibus illis. quod deus fuit illis in velamento diei et in luce stellarum nocte: transtulit illos per mare rubrum: et transuerit illos per aquam nimiam.* Inimicos autem illorum dimersit in mare: et ab altitudine inferorum eduxit illos. *Erpone si vis.* Talis igitur fuit iste ille. Quia scz iste fuit elare conditio. Item iste fuit care dilectionis. Quia scz ille dilexit deum et proximum supra modum. *Ante Eccl. xlvij. dicitur. Quod de omni corde suo laudauit dominum: et dilexit deum quod fecit illum: et dedit illi contra inimicos potentias.* A deo etiam fuit dilectus et cum deo confederatus. *Ante Eccl. xliij. Enoch placuit deo et translatus est in paradysum.* Moe iunctus est perfectus et iustus: et testameta scripta sunt apud illum. Et ipse dominus dicitur illi *Sap. viij. Amator factus sum forme illi.* Quod etiam dilexit primum per exemplo saul: de quo dicitur *1. Reg. xvj. Venit dauid ad saul et stetit coram eo.* Et ille dilexit eum nimis. Et *Ben. ix. Videbo illum et recordabor federis mei.* Item ille fuit gnare discretionis. Discretus enim sciens et sapiens fuit ille. Unde *Sap. x. Iustum deduxit dominus per vias rectas et ostendit illi regnum dei: et reuertit illi sciam scorum: honestauit illum in laboribus: et compleuit labores illius.* In fraude circumuentium illum affuit illi: et honestum fecit illum. Certa enim forte dedit illi ut vinceret: et sciret quonia omnium potentior est sapientia. Item ille fuit pure affectiois. Affectio enim illius non fuit lubrica vel immunda. imo semper casta nita et honesta. *Ante Eccl. xlv. In fide et lenitate ipsius sanctus fecit illum: et elegit illum de omni carne.* Audiuit enim vocem ipsius: et induxit illum in nubem. Et dedit illi cor ad precepta: et legem vite et discipline. De omni enim carne. id est

Ista enim et multa alia possunt dici de ille seu de illo. id est de quolibet viro iusto. Dico igitur quod ille fuit dare pditionis seu pueratōis vniuersi predicti *Joban. v. Ille erat lucerna ardens et lucens.* Quod tamen est contrarium de multis: quod quibus loquatur de lumine virtutis et bone pueratōis docedo et predicando: non habent tamen huiusmodi lumine operando et puerando.

de omni carnalitate fuit segregatus: puritate fuit velatus: et corde et animo dei mandata fuit amplexus. Item ille fuit dure correctionis. quia scz predicando: arguendo et puniendo impios dure corrigebat. *Ante Eccl. xlvij. In diebus illis non pertimuit principis: et in potentia nemo vicit illum: nec superauit illum verbum aliquod.* Item ille fuit mire durationis. Fuit enim constans et pscueras in bono: et in retributionibus et tribulationibus et puationibus semper fortis. quod propter diuinitis reuelationibus meruit illustrari. Et de tali illo dicitur illud quod scribitur *Eccl. iij. Timorem et metum et puationem inducet super illum. et cruciabit illum in tribulationem doctrine sue: donec tentet eum in cogitationibus suis. et credat anie illius: et firmabit illum: et iter directum adducet ad illum: et letificabit illum: et denudabit absconsa sua illi: et tbe saurizabit super illum sciam et intellectum iusticie.* Item ille fuit mitis responsiois *Beati. xliij. Et ille rindit. Pax vobiscum.* Nolite timere. Sequitur. Et ille clemeter resalutatus illi etc.

Item ille fuit fortis orōnis. *1. Paral. xvij. Ille clamauit ad dominum: et auxiliatus est ei.* Et *Luce. xvij. Et ille multo magis clamabat. Jesu fili dei miserere mei.* Item ille fuit dulcis compassiois: quia scz pie compatiebatur indigentibus et elemosynas dabat illis. *1. Reg. ix. Et ille fudit oleum super caput eius.* *Ante Eccl. xxxj. Erit illi gloria eterna qui potuit transgredi et non est transgressus. et facere malum et non fecit.* Ideo stabilita sunt bona illius in domino. et elemosynas illius enarrabit omnis ecclesia sanctorum. Item ille fuit bone operationis *Jacobi. ij. Abrahā pater noster nonne ex operibus iustificatus est: Et sequitur. Fides coopabatur operibus illi.* Unde de iste fuit de illi de quibus dicitur *Apocal. xiiij. Opera illorum sequuntur illos.* Et *Sap. viij. In operibus illius honestas.*

Item ille fuit alte contemplationis. *1. Paral. xvij. Ille conuocatis maioribus ascendit in domum domini. in paradysum celestia contemplanando. Actum. j. Luc. intuerent in celum euntē illum: ecce duo viri asiterunt iuxta illos. Et ibidem dicitur. Uidentibus illi eleuatus est: ut de quolibet per contemplationem eleuato: dicitur illud *Eccl. xlv. Excelsum fecit aaron fratrem eius. Sequitur. Induit illum coronam glorie: et coronauit illum in vasis virtutis.* Item ille fuit homo docte predicationis *Marci. j. Et ille egressus cepit predicare et difsamare sermonem.* Et. *1. Paral. xvij. Et ille idcirco ait. Audite verbum domini.* Item ille fuit homo certe locutionis. Verba enim vera et certa non mendacia consuevit conferre. *Ante Sapientie. j. Cordis illius scrutator est verus.* Et *capl. ij. Videamus si sermones illius veri sunt: ut de veritate locutionis illius dicatur illud. 1. Corintheor. j. Non est in illo et non: sed est in illo est.* Item ille fuit homo iuste prelationis. *Psal. Iusticia illius in filios filiorum.* Unde de eo potest exponi illud *Eccl. xlv. Qui continens est iusticie: apprehendet illas. scz sapientiam et obuiabit illi quasi mater honorificata: et quasi mulier cuius virginitate suscipiet illum.* Cibabit illum pane vite et intellectus: et aqua sapientie salutaris potabit illum. et firmabitur in illo et non flectetur. et continebit illum et non confundetur. et exaltabit illum apud proximos suos in medio ecclesie aperuit os eius: et impleuit illum spiritu sapientie et intellectus. et stola glorie induit eum. Jocunditates et exultationem tbeaurizauit super eum: et nomine eterno hereditabit illum. Vide in ista auctoritate quanta bona facit iusticia cuiuslibet tali ille. Patet igitur quod iste ille fuit homo iuste prelationis. Item ille fuit homo sancte religionis. Unde ipse videtur fuisse de illi regularibus de quibus dicitur *Gal. iij. Quicumque hanc regulam secuti fuerint. pax super illos.* Item ille fuit homo prompte subiectionis. Quia scz deo et maioribus prompte obediebat. et se eis penitus submittebat. Exemplo abrahe. de quo dicitur *Genesis. xxi. Quod cum deus vocasset illum. Et ille respondit. assum.* Et sequitur. Quod mandato domini filium immolare iubentis: statim obedire voluit et parere. *Genesis. xxii. Et ille. Tu nosti quomodo seruierim tibi etc.**

Item ille fuit homo grate acceptiois: seu grata conuersionis: quia scz deus valde habuit gratam et acceptam conuersionem illius: exemplo illius filij qui conuersus ad patrem dicitur. Pater peccauit in celum et coram te etc. *Luce. xv. ca. De quo subditur. Quod vidit illum pater illius: et misericordia motus super illum dixit. Cito proferte stolam primam et*

inducite illum. Ultimo vobis dico, quod ille fuit homo tute saluationis seu celestis mansionis. Quia scilicet iste finaliter obtinuit gloriam sempiternam. Unde Ecclesiastici, xlv. c. Si milie illum fecit in gloria sanctorum: glorificauit illum in conspectu regum: et misit illum coram populo suo: et ostendit illi gloriam suam. Et Sap. x. Descendit cum illo in foueam: et in vinculis non dereliquit illum donec afferret scepterum regni: et dedit illi claritatem eternam. Sic igitur per multas deductiones quod istud pronomen ille significat omnem perfectionem: et quod refertur ad iustum. Sed si de sanctis loqueris in plurali potes simili modo dicere, quod ipsorum perfectio in pronome illo significatur. Et dicitur sicut dicitur Ille in principio istius. S. Et sic notatur quod Illi sunt qui in deo digne sperauerunt. Tu deo fese coniungerunt. Pro deo cuncta reliquerunt. De deo multa predicauerunt. Sub deo dura perulerunt. A deo magna receperunt. uenit eos dignos se. Item illi cum deo sese coniungerunt. s. p. charitate. Actuum. xij. At illi unanimiter uenerunt ad eum. Item illi p. deo cuncta reliquerunt. Mathei. iij. At illi continuo relictis rictibus secuti sunt eum. Item illi de deo multa predicauerunt. s. eum laudando et predicando. Actuum. xxj. Et illi cum audissent magnificabant deum. Item illi sub deo multa perulerunt. Sap. iij. Tanquam aurum in fornace probauit illos: et quasi holocausti hostiam accepit illos. et in tempore erit respectus illoz. Item illi a deo magna receperunt seu ceperunt. s. liberationem ab inferno et possessionem glorie paradisi. Sicut de liberatione ab inferno et a peccatis dicitur Sapientie. x. Fuit illis in velamento diei. Vide eam supra in. S. q. incipit. Dico igitur quod ille fuit dare conditio. De acquisitione vero paradisi dicitur Sap. iij. Iustorum anime in manu dei sunt. et non tangerent illos tormentum malicie. Cui sunt oculis insipientium mox: et extimata est afflictio exitus illoz. illi autem sunt in pace. An in ps. Saluum fac populum domine: et benedic hereditati tue: et rege eos et extolle illos usque in eternum. Et alibi. Tu das escam illorum in tempore oportuno. Sed si adhuc vis loqui de illa in feminino genere: utpote de aliquo scilicet: vel de diuina gratia. dic quod ista fuit Demofratia: conformatiua. relatiua. s. sicut supra. dic quod ista uocabulo illa: istius sancte perfectio designatur. An nota quod Illa Veritatis rutilat splendore. Dico igitur de gratia: sapientia uel anima seu uirgine gloriosa. vel alia sancta quod illa rutilat splendore ueritatis. Sap. vij. Super salutem et speciem dilexi eas: et proposui p. luce habere illam. Item dico quod illa flammescit ardore re charitatis. Illa enim diligit omnes: et ab omnibus debet diligere. quod quod illam diligit diligit a deo. Ecclesiastici. iij. eos qui diligunt illam diligit deus. Ideo dicebat ille Sapientie viij. Hanc amari et exquirere eam a iuuentute mea: et que sibi mihi sponsam assumere eam: et amator factus sum foris illius: sed et omnium dominum dilexit eam. Item dico quod illa scellit honore dignitatis. Nihil enim potest comparari dignitati et excellentie virtutum ipsius. Sap. vij. Proposui illam regnis et sedibus: et diuitias nihil esse dixi in comparatione illius nec comparavi illi lapidem preciosum. quoniam omne aurum in compactione illius arena est exigua. et tantum lutum extimabit argentum in conspectu illius. Item dico quod illa redundat valore bonitatis. Unde ibidem. Veniunt mihi omnia bona pariter cum illa: et innumeralis bonestas per manus illius. Item dico quod illa abundat dulcore pietatis. Figurata in columba nocte: de qua dicitur Genesim. viij. Quia illa uenit ad nos ad uesperam ferens ramum oliue uirentibus folijs. Oliua enim pietate designatur. Item dico quod illa redolet odore castitatis: seu quod illa redolet uapore puritatis. An Ezech. xxxvj. Illa terra inculta: facta est quasi hortus voluptatis. Item dico quod illa refulsit decore uenustatis. Sap. viij. In operibus manuum illius bonestas sine defectione: circuibam querens ut mihi illam assumerem. Item dico quod illa uirescit uigore seu uiuore uiua

citatio. Illa enim est per quam uita spiritualis et moralis datur hominibus. Ecclesiastici. iij. Qui illam diligit diligit uitam. et qui uigilauerit ad illam complectetur placatorem eius qui tenuerit illam uitam hereditabit. Item dico quod illa confirmat tenore securitatis. Ecclesiastici. iij. Qui audit illam iudicat gentes. et qui intuetur illam permanebit confidens. Item dico quod illa quietat fauorem tranquillitatis. Luce. ista enim non cum alia est uera quies. Sapientie. iij. Intrans in domum meam conuiescam cum illa. Item dico quod illa exultat super potestatem felicitatis seu eternitatis: uel quod illa triumphat splendore nobilitatis. s. superius in paradiso. Gal. iij. Illa que sursum est ierusalem libera est que est mater nostra. Sic igitur patet quod tam illi quam illa possunt moraliter perfectiones omnimoda designare. Tercio dico quod ille quod quod refertur ad inpium uel ad iniustum. Peccator enim et iniustus dicitur proprie relatiu. quod in seipso non sinit per constantiam: sed sui antecedentem. s. dyabolus uel alios malos sequitur: et ad illos se refert per imitationem et complacentiam. Illos etiam in uita et moribus representat et demonstrat: per male uite et doctrine apparentiam. Et sic dico quod ille. s. peccator generaliter dicitur ille cum nullo lum sit proprium uocabulum quod sua mala possit designare. proprie suar iniquitatum abundantiam. Sed breuiter Christus uideat dicere de quolibet tali illo illud Jobis. viij. Testimonium perhibeo de illo: quod opera illius mala sunt. Et sic dico de talibus illi quod Illi Rationis orbant lumine.

Illis enim et similibus malis accidentibus repletur quilibet talis ille. id est quilibet impius et peccator. Dico igitur de talibus illis quod hi rationis lumine careant. ut de quolibet tali dicitur illud. Regum. xiiij. Et ille non poterat uidere. quod oculi eius caligauerat pro senectute. Et Hierem. xiiij. Illi contenebrati ascenderunt in verticem montis. Item dico quod elationis flamine iactantur. sicut scilicet patet in superbis. De quibus dicitur Ecclesiastici. xvj. Non exortauerunt pro peccatis suis antiqui gigantes. et non percipit peregrinationem eorum. sed percussit eos et exaceratus est illos pro superbia uerbi illorum. Item dico quod prodictionis nomine uocantur. Unde de proditore dicitur Mathei. xiiij. De autem homini illi per quem filius hominis traditur: bonum erat ei si natus non fuisset homo ille. Item dico quod infectionis crimine sedantur. Hoc est dictum: peccato luxurie. Figurati in illis demonibus: de quibus dicitur Mathei. viij. Qui illi exiunt abierunt in porcos. Unde etiam de Balda meretrice Sampsonis dicitur Iudicij. xvj. Quod illa dormire cum fecit super genua sua. Item dico quod derisionis fame uentur seu loquuntur. Mali enim semper subsannant et derident bonos. ij. Paralip. xxxvj. At illi subsannabant nuncios dei. Item dico quod compassionis flumine priuantur. Crudeles enim sunt et non misericordes. Exemplo illorum de quibus dicitur Mathei. xv. At illi magis clamauerunt Crucifige eum. Et. iij. Regum. xj. At illi. scilicet uiri dyabolici falsum testimonium dixerunt contra Naboth. propter quod scilicet occisus est.

Item dico quod promotionis lumine leduntur. Quia scilicet cet in lumine. id est in ingressu promotionum: tales solent symoniace se habere. Unde Jobannis. x. Qui non intrat per ostium in ouile sed ascendit aliunde: ille fur est et latro. Item dico quod deceptionis uimine ligantur. Tales enim facile decipiuntur: et maxime quando non credunt bono consilio. An de Roboam dicitur. ij. Paralip. x. Et ille reliquit consilium senum. et cum iuuenibus tractare cepit. Et ideo talibus illis accidit illud ps. Veniat illi laqueus quem ignorat. et captiuus quod abscondit apprehendat eum. Item dico quod damnationis turbine turbant. scilicet finaliter in inferno. An dominus comminatur illis in psal. dicens. Persequar inimicos meos et comprehendam illos. et non conuertat donec deficiant. Et Sapientie. iij. dicitur. Quia uacua est spes illorum et labores sine fructu. maledicta creatura illorum: et sine honore erit nouissima illorum senectus. ps. Quoniam non intellexerunt opera domini. destrues illos et non edificabis illos. Et alibi. Da illis finem opera eorum et finem opera ma-

nuū eoz tribue illis rē. Hec igit̃ de Ille. illi. illa. cum suis casib⁹ sufficiāt tam in bono q̃ in malo. Et si vis de dyabolo vi de mundo dicere: applica sicut de pctōre ṽl impio.

Illic. illic. Nota q̃ ista aduerbia illic ⁊ illuc: vident̃ composita de hic ⁊ huc: sic q̃ illic dicat̃ quasi illud hic: ⁊ illuc quasi illud huc: ⁊ vident̃ tur idem significare nisi q̃ hic ⁊ illic sunt aduerbia loci significanti statum sicut sede hic ⁊ mane illic. Huc ṽo ⁊ illuc sunt aduerbia significantia motum. sicut veni huc ⁊ va de illuc. Vident̃ etiam significare hic ⁊ huc locum homini magis propinquum. Illic ṽo ⁊ illuc locum ab homine magis remotum. Sed de istis grāmaticalibus differētijs non curantes ad mores stili scriem conuertamus ⁊ dica-

mus q̃ cum illic ⁊ illuc sint aduerbia denotantia et desig- gnantia locum. Hinc est q̃ fm diuersitatē locoz morali um ista aduerbia variant̃. Et sic dicā q̃ nos inuenim⁹ locū Proximū. Istā em̃ sunt septem loca seu septē ba- Inimū. bitationes: quarū tres incolunt̃ a malis. Pessimū. Una a cunctis. Tres a bonis. A malis em̃ incolit̃ locus primus qui est veneno- Altimū. sus: ⁊ iste nihil aliud est q̃ caro seu corp⁹ Antimū. q̃ nobis naturaliter est p̃xima ⁊ coniuū. Azimū. cta. Item locus infim⁹ q̃ est ruinosus. et Optimū. iste est mundus. Itē locus pessimus q̃ est anxiosus: ⁊ iste est infern⁹. A cunctis ṽo incolit̃ locus vltim⁹ q̃ ē mors seu tumult⁹. Item a bonis incolunt̃ alia tria loca: vide- licet locus intim⁹ qui est graciosus: ⁊ iste est mens seu ani- mus. Locus azimus id est purus qui est luminosus: ⁊ iste est ecclesia. religio vel vite ⁊ gratie status. Locus optim⁹: qui est gloriofus. ⁊ iste est celestia paradisus. Et sic dicā q̃ in scriptura inuenit̃ multiplex illic seu illuc: videlicet Illic